
 

 

 

 

 
 

                               
 

 

 

 

桜が咲き始め、春の訪れを感じる季節となりました。 

新型コロナウイルス感染拡大防止の措置として、３月は臨時休校と

なり、子ども達は家庭で過ごすこととなりました。３月に予定していた

授業や学校行事が出来なくなってしまい残念です。  

また、授業参観や学級懇談会で子ども達の成長の様子をお伝えする

ことができませんでしたので、本校のホームページに学年からの懇談

会資料を載せています。どうぞご覧ください。 

 

３月２５日の卒業式で６年生が小手指小

学校を巣立っていきます。 

低学年に優しく、仲が良く、素晴らしい６

年生でした。運動会や音楽会等で、「立派な

最高学年の姿」を示してくれました。これ

まで限りない愛情でお子様を育まれてこら

れた卒業生の保護者の皆様の感慨もひとし

おのことと存じます。お子様のご卒業を心

よりお祝い申し上げます。 

 

また、在校生はそれぞれ１つ学年が進級します。１年間の成長はめざ

ましいものです。毎日、近くにいるとわかりにくいかもしれませんが、

子どもたちは確実に成長しています。できていないことをつい指摘し

たくなるのが親心ですが、１年間の締めくくりとして、通知票を見なが

ら「こんなことも、あんなことも、いつの間にかできるようになったね。」

と成長を一緒に喜び、次年度への意欲へとつなげていただければと思

います。この１年間、小手指小の教育活動にご理解ご協力をいただきあ

りがとうございました。1 年間、無事に終えることができるのも、保護

者の皆様、地域の皆様のたくさんのご支援のおかげです。来年度も引き

続き、ご支援ご協力をよろしくお願い致します。 

所沢市立小手指小学校  学校だより 

令和２年３月２３日   第１４号  
～元気なあいさつ 小手指小 自慢～ 

学校教育目標 

学びあい 

はげましあい 

高めあい 

３つの「あい」 校長 垣内 眞哉  

臨時休校にご協力頂き感謝いたします。 

この１年間ありがとうございました。 

 

 

 



 

【次年度の年間行事予定について】  

令和２年度の４、５月の予定表は２月２８日に配布いたしました。 

４月の授業参観、懇談会の日程が変わりましたのでご注意ください。 

なお、令和２年度の年間行事計画は４月８日に配布いたします。 

 〇４月の授業参観、懇談会の日程は以下の通りです。 

  ４月１７日（金）５、６年  

２０日（月）１、２年、こばと（１年生は懇談会のみ実施） 

２１日（火）３、４年 

 ＊臨時休校で実施できなかった３月の学習内容を４月当初に行う為に変更しました。  

○１学期終業式を７月２０日、２学期始業式を８月２８日 

＊オリンピックの関係で、令和２年度について５年生の林間学校を６月に実施します。 

６月２６日（金）、２７日（土）場所：国立赤城青少年交流の家（群馬県） 

また、年間授業時数を考慮し、２学期を早く始めることとします。 

○運動会は１０月２４日（土） 

○校内音楽会は１１月２７日（金）、２８日（土）（保護者公開） 

〇卒業式は３月２５日（木）（市内一斉） 

これからも登下校の安全をみんなの手で！ 

新型コロナウイルス感染症対策のため、３月１０日のＰＴＡ主催の旗振り講

習会は実施できませんでした。交通指導員さんによる安全な旗の振り方、交差

点での児童の待たせ方など実践的な講習会を行う予定でした。 

４月８日からの新学期は、新しい登校班での登校となります。学校での安全

指導、地域の方々による見守りをお願いしていますが、ぜひともご家庭におか

れましても登下校の安全についてお話をして下さい。よろしくお願いします。 

 

はげみファイルについて 

はげみを入れる青色ファイルは卒業まで使用します。ファイル内の 1 枚目の

用紙に保護者印を押し、その用紙を入れて 4 月８日に青色ファイルを学校に持

ってきて下さい。2 枚目以降の用紙は、ご家庭で保管して下さい。なお、６年生

はファイル返却の必要はございません。 

また、今回、お渡しする３学期のはげみの評価の斜線部分については、今年度

に評価できなかったものです。次年度の４月に学習する計画です。 

先生から卒業生へ 

教室の黒板、廊下の掲示板に先生達から卒業生へ応援メッセージがあります。 

ホームページの「いきいきニュース」に特集号として掲載しております。 


